

भारत सरकार  
रेल मंत्रालय

राज्य सभा  
29.07.2022 के

अतारांकित प्रश्न सं. 1553 का उत्तर

रेलवे में कर्मचारियों की संख्या और रिक्तियां

1553. डॉ. जॉन ब्रिटास:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) रेलवे में वर्तमान में कार्य कर रहे नियमित कर्मचारियों की संख्या कितनी है;
- (ख) आज की तारीख में रेलवे में नियुक्त किए गए संविदा/अस्थायी कर्मचारियों की संख्या कितनी है;
- (ग) आज की तारीख में रेलवे में आउटसोर्स किए कर्मचारियों की संख्या कितनी है;
- (घ) क्या संविदा/अस्थायी/आउटसोर्स किए कर्मचारियों को नियमित कर्मचारियों के समान भुगतान किया जा रहा है;
- (ङ) यदि नहीं, तो स्थायी, संविदा और आउटसोर्स किए कर्मचारियों के प्रत्येक पद का उनके सेवाकाल के आरंभ में वर्तमान मूल वेतन का ब्यौरा क्या है;
- (च) वर्ष 2017 से अब तक रेलवे में समाप्त किए गए पदों की संख्या और ब्यौरा क्या है; और
- (छ) आज की तारीख में रेलवे में रिक्तियों का श्रेणी-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

रेल, संचार एवं इलेक्ट्रॉनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (छ): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

\*\*\*\*\*

रेलवे में कर्मचारियों की संख्या और रिक्तियों के संबंध में 29.07.2022 को राज्य सभा में श्री जॉन ब्रिटान के अतारांकित प्रश्न सं. 1553 के भाग (क) से (छ) के उत्तर से संबंधित विवरण।

(क): 31.03.2021 की स्थिति के अनुसार वर्तमान में रेलवे में कार्यरत नियमित कर्मचारियों की कुल संख्या 12,52,347 है।

(ख): 31.12.2021 की स्थिति के अनुसार, रेलों में अराजपत्रित पदों पर नियुक्त संविदागत कर्मचारियों की कुल संख्या 5,079 है।

(ग): भारतीय रेल श्रमिक कल्याण पोर्टल के अनुसार, 22.07.2022 तक कुल 5,87,968 संविदा कर्मचारी पंजीकृत हैं।

(घ) और (ङ): ठेकेदारों को ठेके मजदूरों के नियोक्ता होने के कारण न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948 के प्रावधानों का पालन करना अपेक्षित होता है। ठेका मजदूरों को श्रम एवं रोजगार मंत्रालय द्वारा जारी अनुदेशों के अनुसार ठेकेदारों द्वारा भुगतान किया जाता है। इन अनुदेशों को रेलों/उत्पादन इकाइयों में अनुपालन हेतु परिपत्रित किया जा रहा है। संविदागत पैराचिकित्सा कर्मचारियों को नियमित कर्मचारियों के समान भुगतान किया जाता है।

(च): 2017 से अब तक रेलवे में कोई भी पद समाप्त नहीं किया गया है।

(छ): 01.04.2022 की स्थिति के अनुसार, रेलों में अराजपत्रित ग्रुप 'सी' (लेवल-1 सहित) की 3,03,862 रिक्तियाँ (अनंतिम) और राजपत्रित संवर्ग में, 2473 रिक्तियाँ हैं। रिक्तियों की कोटि-वार (अजा/अजजा/अपिव) स्थिति नहीं रखी जाती है।

\*\*\*\*\*

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF RAILWAYS

**RAJYA SABHA**  
**UNSTARRED QUESTION NO. 1553**  
**ANSWERED ON 29.07.2022**

**STAFF STRENGTH AND VACANCIES IN RAILWAYS**

**1553. DR. JOHN BRITTAS:**

Will the Minister of RAILWAYS be pleased to state:

- (a) the number of regular employees currently working in the Railways;
- (b) the number of contract/temporarily appointed employees in Railways as on date;
- (c) the number of outsourced employees in Railways as on date;
- (d) whether contract/ temporary/ out sourced employees are being paid at par with regular employees;
- (e) if not, the details of current basic salaries of each post of regular, contract and out sourced employees at the beginning of their service/tenure;
- (f) the number and details of posts abolished in Railways from 2017 till date; and
- (g) the vacancies in Railways as on date, the category-wise details thereof?

**ANSWER**

MINISTER OF RAILWAYS, COMMUNICATIONS AND  
ELECTRONICS & INFORMATION TECHNOLOGY

(SHRI ASHWINI VAISHNAW)

(a) to (g) : A Statement is laid on the Table of the House.

\*\*\*\*\*

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (g) OF UNSTARRED QUESTION NO 1553 BY SHRI JOHN BRITTAS ANSWERED IN RAJYA SABHA ON 29.07.2022 REGARDING STAFF STRENGTH AND VACANCIES IN RAILWAYS**

- (a) The total number of regular employees currently working in the Railways is 12,52,347 as on 31.03.2021.
- (b) Total number of contractual employees appointed against non-gazetted posts in Railways as on 31.12.2021 is 5,079.
- (c) As per Indian Railway Shramik Kalyan Portal, total number of 5,87,968 contract workers are registered as on 22.07.2022.
- (d) & (e) Contractors being the employers of contract labourers are required to abide by the provisions of the Minimum Wages Act,1948. Contract workers are paid by the contractors according to instructions issued by Ministry of Labour & Employment. These instructions are being circulated to Railways/PUs etc. for compliance. Contractual Paramedical staff are paid at par with regular employees.
- (f) No post has been abolished in Railways from 2017 till date.
- (g) Non-gazetted Group 'C' (including level-1) vacancies on Railways as on 01.04.2022 are 3,03,862(provisional) and in Gazetted cadre, there are 2473 vacancies. Vacancy position category-wise (SC/ST/OBC) is not maintained.

\*\*\*\*\*